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BOLETIM GERAL 
 

PMS ARRECADAM DONATIVOS PARA AS VÍTIMAS DA SECA 
 

 
  

Uma comitiva de policiais militares seguiram na manhã da sexta-feira 

(28/12/12) para o 3º BPM (Arcoverde) para realizar a entrega de donativos às famílias 

vítimas da seca nos Municípios de Arcoverde, Sertânia, Ibimirim e Custódia, no Sertão do 

Moxotó de Pernambuco. 

As ações foram coordenadas pela Diretoria de Gestão de Pessoas, que contou 

com o ajuda do 3º Batalhão, do Centro de Assistência Social e dos alunos do Curso de 

Formação de Soldados do Campus de Ensino Metropolitano (CEMET-I). Além dos setores 

da Corporação, as empresas Rede Globo Nordeste de Televisão, Vitamilho, Palmeirom, 

Zoom Digital e BidToy aderiram a campanha e juntas com a Polícia Militar arrecadaram 

mais de 12.000 quilos de alimentos, 3.000 litros de água potável e 600 brinquedos. 

Ao todo foram cadastradas pelos Centros de Assistência Social dos municípios 

beneficiados 800 famílias carentes, que receberam seus donativos na sede do batalhão de 

Arcoverde na tarde da mesma sexta-feira. 

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE 
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002, 

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br 

“Nossa presença, sua Segurança!” 
 

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br
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Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte: 

 

1ª P A R T E 
 

I – Serviços Diários 
 

Para o dia 05 (SÁBADO)  
 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES –  Maj PM Galindo   18º BPM 

 

Fone: 9488 - 5848 

 

OFICIAL DE DIA AO QCG - Ten PM Isaias     CPAud  

   
GUARDA – A CARGO DO BPGd 

 

Para o dia 06 (DOMINGO)  
 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES - Ten-Cel PM Monteiro   11º BPM  

 

Fone: 9488 - 5242 

 

OFICIAL DE DIA AO QCG - Ten PM Eliseu     DF 

   
GUARDA – A CARGO DO BPGd 

 

Para o dia 07 (SEGUNDA-FEIRA)  
 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES -  Maj PM Barbosa   BPGd 

 

Fone: 8746-1481  

 

OFICIAL DE DIA AO QCG - Ten PM Freitas     DGP  

   
GUARDA – A CARGO DO BPGd 

 
 

2ª P A R T E 
 

II – Instrução  
 

1.0.0.   CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE CABOS PM (PROGRAMA DE CERTIFICA- 

           ÇÃO NÍVEL BÁSICO – 2012/1) 
 

1.1.0.   Conclusão – Aprovação – Menção – Classificação - Exclusão 
 

I – De conformidade com o disposto na Legislação em vigor, participaram e 

concluíram com aproveitamento o Curso de Formação de Cabos PM (Programa de 

Certificação Nível Básico – 2012/1), no período de 12 NOV a 21 DEZ 12, com carga horária 

de 170 horas-aulas, os policiais militares abaixo relacionados, com as respectivas médias, 

menções e classificações. 
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Aprovados 

Mat. Nome Média Menção Clas. 

31284-3 AILTON JUSTO 9,92 MB 1º 
31490-0 EDVALDO FRANCISCO DE SOUSA 9,89 MB 2º 
31334-3 AGENOR THOMAZ DE AQUINO FILHO 9,83 MB 3º 
31276-2 PAULO JOSE DE BRITO RODRIGUES 9,81 MB 4º 
31414-5 JULIO SANTINO CAVALCANTI 9,81 MB 5º 
31512-5 PAULO SERGIO DA SILVA 9,80 MB 6º 
31498-6 GIVALDO JOSE DA SILVA NASCIMENTO 9,77 MB 7º 
31421-8 LUDEMAR MENDONCA DOS SANTOS 9,75 MB 8º 
31375-0 ROGERIO JOSE DA SILVA 9,74 MB 9º 
31489-7 ANTONIO JOSE CABRAL JUNIOR 9,73 MB 10º 
31504-4 JOSUEL GAUDIANO DE ARAUJO 9,73 MB 11º 
31280-0 SEVERINO ROBERTO DA SILVA 9,72 MB 12º 
31348-3 GENIVALDO ALBINO DA SILVA FILHO 9,72 MB 13º 
31433-1 SILVANIO PEREIRA DE MOURA 9,71 MB 14º 
31329-7 WILLAMS LIMA DA COSTA 9,70 MB 15º 
31495-1 FRANCISCO ORLANDO DE SA SILVA 9,70 MB 16º 
31585-0 JOSE CARLOS DE LIMA 9,70 MB 17º 
31314-9 MARCELO FERREIRA DE LIRA 9,68 MB 18º 
31390-4 CLECIO MONTEIRO DA SILVA SOBRINHO 9,68 MB 19º 
31394-7 EDVALDO GONCALVES DE SOUZA 9,68 MB 20º 
31265-7 JOAO RIBEIRO DE ALBUQUERQUE 9,65 MB 21º 
31408-0 JOSE MARCOS BEZERRA DA SILVA 9,65 MB 22º 
31275-4 PAULO MARCELO DA SILVA 9,63 MB 23º 
31318-1 MANOEL ANTONIO ROMÃO FILHO 9,63 MB 24º 
31352-1 IRANDIR PEREIRA DA SILVA 9,63 MB 25º 
31588-5 JOSE MARCELO DA CRUZ 9,63 MB 26º 
31266-5 JOSE IBSON MENDES 9,62 MB 27º 
31325-4 SALOMAO JOSE DA SILVA 9,62 MB 28º 
31335-1 ABEL INACIO DOS SANTOS FILHO 9,62 MB 29º 
31376-9 SEVERINO BATISTA DE LIRA SOBRINHO 9,62 MB 30º 
31324-6 REGINALDO FERREIRA MARTINS 9,59 MB 31º 
31354-8 JOSE FERNANDO PEREIRA DA SILVA 9,59 MB 32º 
31259-2 JOSIVAL TENORIO DA SILVA 9,58 MB 33º 
31302-5 IRANDI VIEIRA DE LIMA 9,58 MB 34º 
31406-4 ISRAEL PEREIRA DE ALBUQUERQUE 9,58 MB 35º 
31518-4 RONALDO MARCOLINO DOS SANTOS 9,58 MB 36º 
31358-0 JOSE ALEXANDRE CAVALCANTI DE SOUZA 9,57 MB 37º 
31377-7 UBIRAJA LINS DA SILVA 9,56 MB 38º 
31075-1 JEREMIAS DE LIMA CABRAL 9,55 MB 39º 
31206-1 MARCO GOMES DA SILVA 9,55 MB 40º 
31268-1 LUIZ ANTONIO DE LIMA 9,55 MB 41º 
31298-3 FABIANO FERREIRA DA SILVA 9,55 MB 42º 
31323-8 RONALDO PEREIRA 9,55 MB 43º 
31337-8 CEZARIO RAMOS DA SILVA 9,55 MB 44º 
31369-6 MARCONI FORMOSINO DA SILVA 9,55 MB 45º 
31499-4 IVAN DA SILVA OLIVEIRA 9,55 MB 46º 
31551-6 EDIVAL ALEXANDRE DE LIMA 9,55 MB 47º 
31416-1 JOSE CARLOS MENDES DA SILVA 9,53 MB 48º 
31561-3 GIOVANNI SOARES 9,53 MB 49º 
31195-2 JORGE JOAO PESSOA 9,52 MB 50º 
31227-4 EVANDRO JOSE SOARES 9,52 MB 51º 
31247-9 FLAVIO VASCONSELOS DOS SANTOS 9,51 MB 52º 
31254-1 ISAIAS RUFINO DE ANDRADE 9,51 MB 53º 
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31215-0 ROBSON JOSE DE AGUIAR 9,50 MB 54º 
31429-3 MARIO BATISTA NASCIMENTO LIMA 9,50 MB 55º 
31510-9 OTAVIO FERNANDO DE ALMEIDA 9,49 MB 56º 
31534-6 CLAUDIO MANOEL VENANCIO DA SILVA 9,49 MB 57º 
31570-2 JAELSON GONCALVES PENA 9,49 MB 58º 
31193-6 JOAO ANDRADE DA SILVA FILHO 9,48 MB 59º 
31261-4 JOSE EDSON DA SILVA PESSOA 9,48 MB 60º 
31541-9 ELIAS FRANCISCO BEZERRA 9,47 MB 61º 
31207-0 MARCONI EUGENIO DIAS 9,46 MB 62º 
31346-7 FLÁVIO GOMES CAMELO 9,45 MB 63º 
31430-7 MARCOS ROBERTO DOS SANTOS 9,45 MB 64º 
31307-6 JOSE EDUARDO DA SILVA 9,43 MB 65º 
31598-2 MÁRIO CÍCERO OLIVEIRA DE MORAIS 9,43 MB 66º 
31244-4 EDSON DA SILVA CINTRA 9,42 MB 67º 
31258-4 JOSE MARCOS DE SOUSA SILVA 9,41 MB 68º 
31387-4 ALVARO SANTOS PEREIRA 9,40 MB 69º 
31341-6 EDMAR JOSE DE SANTANA 9,39 MB 70º 
31221-5 SERGIO GASPAR RODRIGUES DA SILVA 9,38 MB 71º 
31225-8 WANDERLEI FRANCISCO DA SILVA 9,38 MB 72º 
31292-4 EDNILDO TAVARES DE OLIVEIRA FILHO 9,38 MB 73º 
31322-0 RAIMUNDO DE SOUSA NETO 9,38 MB 74º 
31372-6 PAULO HENRIQUE SANTANA SILVA 9,38 MB 75º 
31530-3 ANTONIO DE PADUA DA SILVA GUERREIRO 9,38 MB 76º 
31558-3 FLAVIO MARCELINO BATISTA 9,38 MB 77º 
31308-4 JOSE SEVERINO INOJOSA DA SILVA 9,36 MB 78º 
31356-4 JOSE LUCIANO DE ALMEIDA SOARES 9,35 MB 79º 
31435-8 SEVERINO FABIANO DIAS DA SILVA 9,33 MB 80º 
31506-0 MARCILIO VIEIRA BRAGA 9,33 MB 81º 
31270-3 MARCOS LUIZ ALVES DE OLIVEIRA 9,32 MB 82º 
31515-0 ROBERTO MATOS DE LUNA 9,32 MB 83º 
31568-0 JOAO BARRETO DA SILVA 9,32 MB 84º 
31422-6 LUIZ LOPES ALVES 9,31 MB 85º 
31213-4 PEDRO DIONIZIO DA SILVA 9,30 MB 86º 
31299-1 GELTOM MANOEL DA SILVA 9,30 MB 87º 
31338-6 CRISNALDO AMADOR DE ARAUJO 9,30 MB 88º 
31513-3 RICARDO CESAR ALMEIDA BELTRAO 9,30 MB 89º 
31531-1 ANASTACIO ALVES DE LIMA JUNIOR 9,30 MB 90º 
31582-6 JOSE EDMILSON DA SILVA 9,30 MB 91º 
31199-5 JOSE FELIX CORREIA JUNIOR 9,27 MB 92º 
31203-7 JOSE SIQUEIRA VANDERLEI SILVA 9,27 MB 93º 
31496-0 GEOVANI RIBEIRO DE MELO 9,27 MB 94º 
31192-8 JOAO PRAXEDES DE OLIVEIRA NETO 9,26 MB 95º 
31505-2 MARCELO MARQUES SILVA 9,26 MB 96º 
31398-0 EVANDRO BEZERRA TEOFILO 9,25 MB 97º 
31222-3 SÉRGIO MURILO DE LIMA 9,23 MB 98º 
31362-9 JAEDILSON FERREIRA BOTELHO 9,23 MB 99º 
31277-0 RONALDO BARROS BRITO 9,21 MB 100º 
31378-5 VALDINO GUSTAVO DAS CHAGAS 9,21 MB 101º 
31502-8 JOSINALDO DA SILVA CORREIA 9,21 MB 102º 
31201-0 JOSE JESSE DE MENEZES 9,20 MB 103º 
31310-6 MILTON BARBOSA DE LIMA 9,20 MB 104º 
31386-6 AURINO JOSE DO NASCIMENTO 9,20 MB 105º 
31529-0 ALEXANDRE LUIZ DA SILVA 9,20 MB 106º 
31569-9 JUTAI FAUSTINO DANTAS 9,20 MB 107º 
31576-1 JOSE FERREIRA DE MELO 9,20 MB 108º 
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31253-3 ISRAEL DA SILVA 9,19 MB 109º 
31364-5 JOSENILDO SABINO DOS SANTOS 9,18 MB 110º 
31396-3 EVANDRO JOSE CORREIA DE MELO 9,17 MB 111º 
31527-3 ANDRE LUIS ANDRADE VEIGA 9,15 MB 112º 
31550-8 EDSON ALVES GUIMARAES 9,15 MB 113º 
31240-1 DOUGLAS FERREIRA DE OLIVEIRA 9,13 MB 114º 
31246-0 EDMILSON GOMES DE OLIVEIRA 9,13 MB 115º 
31347-5 FERNANDO LUIZ DA SILVA 9,13 MB 116º 
31591-5 JONATAS DE SANTANA FERREIRA 9,13 MB 117º 
31379-3 VALDEMIR LUIZ DE LIRA 9,12 MB 118º 
31262-2 JOSE ITAMAR RIBEIRO DOS SANTOS 9,10 MB 119º 
31436-6 ZEDEQUIAS FRANCISCO DO NASCIMENTO 9,10 MB 120º 
31539-7 EDIMILSON FRANCELINO DA CRUZ 9,10 MB 121º 
31595-8 LUIZ AUGUSTO SIQUEIRA DA SILVA 9,10 MB 122º 
31250-9 GENILTON BAZANTE DE FREITAS 9,09 MB 123º 
31288-6 ADELMO JOSE DA SILVA 9,09 MB 124º 
31304-1 JOSE JORGE DE LIMA BEZERRA 9,08 MB 125º 
31367-0 MARDOQUEU FRANCISCO DA SILVA 9,07 MB 126º 
31273-8 PAULO CEZAR GOMES SANTOS 9,06 MB 127º 
31333-5 ANTONIO MARCOS DA SILVA 9,06 MB 128º 
31328-9 VALMIR ANTONIO CABRAL DE SA 9,05 MB 129º 
31339-4 EDINELSON TINTINO SANTOS 9,05 MB 130º 
31487-0 ALEXANDRE CAMILO DA SILVA 9,05 MB 131º 
31189-8 JEFFERSON MARTINS DA SILVA 9,04 MB 132º 
31319-0 PEDRO DE BARROS LINS FILHO 9,04 MB 133º 
31428-5 MARCOS ANTONIO GOMES ALVES 9,04 MB 134º 
31575-3 JOSE IVALDO DA SILVA 9,04 MB 135º 
31488-9 ALTAIR DA SILVA ALVES 9,03 MB 136º 
31231-2 SEVERINO BARBOSA DA SILVA 9,02 MB 137º 
31303-3 JOSE CARLOS DA SILVA 9,02 MB 138º 
31567-2 INALDO FERREIRA DOS SANTOS 8,97 MB 139º 
31248-7 FERNANDO JOSE DA SILVA 8,96 MB 140º 
31507-9 MARCONI MARCOS DAVID CARVALHO 8,95 MB 141º 
31363-7 JOAO BATISTA DE ARAUJO CORREIA 8,94 MB 142º 
29930-8 JOSINALDO PEREIRA DE LIMA 8,93 MB 143º 
31522-2 ANTONIO JOSE SANTIAGO FILHO 8,93 MB 144º 
31564-8 IVANILDO PAULO SOARES 8,93 MB 145º 
31517-6 ROSIVALDO CORREIA DE CARVALHO 8,92 MB 146º 
31208-8 MAURICIO AMÂNCIO DE ALMEIDA 8,90 MB 147º 
31359-9 JESAIAS ROSENO DA SILVA 8,90 MB 148º 
31198-7 JOSE BARBOSA DOS SANTOS FILHO 8,89 MB 149º 
31283-5 WALDEK DA COSTA SILVA 8,88 MB 150º 
31205-3 JOSIEL ALVES ROMAO 8,86 MB 151º 
31342-4 EMMANUEL DA SILVA MORAES 8,86 MB 152º 
31345-9 EDVALDO TORRES DE MENEZES 8,83 MB 153º 
31514-1 RIVALDO PEDRO DA SILVA 8,83 MB 154º 
31519-2 WANDICKSON SHOSTENES GUIMARAES 8,83 MB 155º 
31242-8 ERNANDES GOMES BARBOSA 8,81 MB 156º 
24117-2 GIVANILDO NOGUEIRA DE MORAES 8,80 MB 157º 
31293-2 EUDE BARBOSA DE SANTANA 8,80 MB 158º 
31313-0 MARIVALTER MARQUES DE GOIS 8,80 MB 159º 
31516-8 ROBERVAL LUIZ DO NASCIMENTO 8,74 MB 160º 
31566-4 ISAIAS JOSE DA SILVA FILHO 8,74 MB 161º 
31389-0 CELSO ROBERTO MARTINS DA PAZ 8,73 MB 162º 
31494-3 EVALDO BEZERRA LOPES 8,73 MB 163º 
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31537-0 CARLOS ANTÔNIO DE SANTANA 8,73 MB 164º 
31373-4 ROGÉRIO DIAS DO NASCIMENTO 8,69 MB 165º 
31301-7 HELIO GONCALVES DA LUZ 8,62 MB 166º 
31305-0 JOAO DOMINGOS DE ARRUDA 8,62 MB 167º 
31350-5 ISRAEL JOSE DA SILVA 8,62 MB 168º 
31317-3 MOISES DO NASCIMENTO SOUZA 8,60 MB 169º 
31385-8 ALMIR BATISTA DE MOURA 8,60 MB 170º 
31243-6 EDILSON JOSE FERREIRA 8,58 MB 171º 
31397-1 EDNILSON JOSÉ RODRIGUES CHAVES 8,58 MB 172º 
31290-8 CARLOS XAVIER DA SILVA 8,57 MB 173º 
31353-0 IVSON ALVES ROQUE DA SILVA 8,56 MB 174º 
31197-9 JOSE ARCENIO FRANCISCO DOS SANTOS 8,55 MB 175º 
31252-5 ISMAEL FERREIRA DAMASCENA 8,54 MB 176º 
31580-0 JOSUE FRANCISCO DA SILVA 8,54 MB 177º 
31211-8 NILSON OLIMPIO GOMES 8,49 MB 178º 
31366-1 LUIZ FILHO DE SOUZA NETO 8,48 MB 179º 
31424-2 LUCIO MAURO DA SILVA DAGUIAR 8,48 MB 180º 
31289-4 CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA 8,47 MB 181º 
31423-4 LUCIANO PEREIRA DOS SANTOS 8,46 MB 182º 
31256-8 JOAO WELLINGTON CUNHA MONTEIRO 8,44 MB 183º 
31399-8 EDSON DE CARVALHO GUEIROS 8,44 MB 184º 
31249-5 GLAUBERNILTON DE MELO SILVA 8,43 MB 185º 
31547-8 ELI ELIAS DOS ANJOS 8,43 MB 186º 
31351-3 ISRAEL ALVES DIAS 8,42 MB 187º 
31392-0 ELIEZER COUTO DE LUNA 8,36 MB 188º 
31255-0 JOSUEL JOSINO ALVES BARBOSA 8,35 MB 189º 
31524-9 ALEXANDRE TORQUIA VASCONCELOS 8,29 MB 190º 
31260-6 JOSE RONALDO DA SILVA 8,26 MB 191º 
29205-2 ANTENOR FRANCISCO DE ASSIS 8,25 MB 192º 
31239-8 CHARLES CARNEIRO DE MESQUITA 8,23 MB 193º 
31556-7 EDSON FERREIRA DE ARAUJO 8,18 MB 194º 
31316-5 MAURICIO GONCALVES DA COSTA 8,12 MB 195º 
31241-0 DANIEL OLIVEIRA MOUTA 8,01 MB 196º 
31204-5 JOSEILDO LIRA DA SILVA 8,00 MB 197º 
31391-2 CARLOS FREDERICO M. FERREIRA DA SILVA 7,91 B 198º 
31409-9 JAILSON SOBRAL 7,89 B 199º 
31368-8 MOISÉS FRANCISCO DE LIMA CARVALHO 7,76 B 200º 
31263-0 JOSE FLAVIO GUEDES ALCOFORADO 7,75 B 201º 
29947-2 ONOFRE LUIZ LAURENTINO 7,68 B 202º 
27333-3 MARCOS ANTÔNIO BENTO PEDROSA 7,55 B 203º 
31426-9 MANOEL PEDRO CELESTINO NETO 7,02 B 204º 

 

II - Os policiais militares abaixo deixaram de concluir o Curso de Formação de 

Cabos PM (Programa de Certificação Nível Básico – 2012/1), por haverem sido desligados no 

decorrer do curso conforme os motivos que se seguem, bem como, ficando garantida a 

rematrícula aos mesmos no próximo Curso de Formação de Cabos PM (Programa de 

Certificação Nível Básico), de acordo com o “art. 148.” e seus parágrafos do RI/CFAP: 

 

Policial Militar Motivo da Exclusão 

Sd PM Mat. 26297-8, Isaías de Carvalho 

Souza 

Por haver infringido o que preconiza os itens 

VI e IX do “art. 146.” do RI/CFAP. 

Sd PM Mat. 31336-0, Breno Gilberto de 

Souza 

Por haver infringido o que preconiza o item VI 

do “art. 146.” do RI/CFAP. 
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III – Em consequência ficam os policiais militares constantes no item I, desta nota, 

excluídos do Curso de Formação de Cabos PM (Programa de Certificação Nível Básico – 

2012/1) de conformidade com o Inciso I do “art. 146.” do Regimento Interno do Centro de 

Formação e Aperfeiçoamento de Praças (RI/CFAP); 
 

IV - Contar os efeitos da presente nota a partir da data de sua publicação. 
 

3ª P A R T E 
 

III – Assuntos Gerais e Administrativos 
 

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL 
 

1.1.0.   Designação de Função 
 

Designo o Cel PM Mat. 1798-1, Eden de Moraes Vespaziano Borges, para 

responder pelo Comando Geral desta PMPE, no período de 07 a 16 JAN 2013, 

cumulativamente com as funções que já exerce, tendo em vista este signatário encontrar-se em 

gozo de férias. (Nota nº 002/2013/ACG). 
 

1.2.0.   Férias – Concessão  
 

Concedi, a/c de 1º JAN 2013, 30 (trinta) dias das férias regulamentares relativas ao 

ano de 2011, com permissão para gozo fora do País, ao Cel PM Mat. 22323-9/DINTER II, 

José Carlos Pereira – Diretor Integrado do Interior II, que estavam previstas para gozo no mês 

de DEZ/2012, as quais, foram suspensas em virtude de determinação do Exmo. Sr. Secretário 

de Defesa Social, contida no “art. 1º”, da Portaria nº 3541, de 14 NOV 2012, publicada no 

SUNOR nº 024, de 20 NOV 2012.  (Nota s/nº/2012/DINTER II). 
 

 

Concedo ao Cel PM Mat. 1919-4/DEIP, Paulo Fernando de Figueiredo Silva, 05 

(cinco) dias de férias regulamentares relativas ao ano de 2012, a/c do dia 07 JAN 2013 ao dia 

11 JAN 2013, restando 25 (vinte e cinco) dias de férias para gozo oportuno; com permissão 

em trânsito no País, nos termos do “art. 61.” da Lei nº 6.783, de 16 OUT 74, (Estatuto dos 

Policiais Militares), devendo se apresentar no dia 14 JAN 2013.  (Nota nº 001/2013-DEIP). 
 

 

Concedi, a/c de 02 JAN 2013, 01 (um) dia restante das férias relativas ao ano de 

2011, ao Cel PM Mat. 1867-8, Paulo Roberto Cabral da Silva, Diretor da DIM, com permissão 

para gozo em trânsito no território nacional, de acordo com a alínea “i)” do Inciso IV do “art. 

49.”, c/c o “art. 61.” da Lei nº 6.783, de 16 OUT 74 – Estatuto dos policiais militares.  Data 

Prevista de Apresentação: 03 JAN 2013. (Nota nº 005/2012/DIM). 
 

Concedi, a/c de 02 JAN 2013, 30 (trinta) dias de Férias relativas ao ano de 2012, ao 

Ten-Cel PM Mat. 1722-1, Ricardo Ivo de A. Tavares, Chefe Interino da Comissão Permanente 

de Auditoria, com permissão para gozo em trânsito neste País, passando a responder pelo 

Cargo de Chefe Interino da Comissão Permanente de Auditoria o Ten-Cel PM Mat.1824-

4/CPAud, Nancildo da Silva Oliveira, Adjunto do Chefe Interino da CPAud. (Nota nº 

001/2013/CPAud). 
 

1.3.0.   Requerimentos Despachados 
 

Maj QOD PM Mat. 940490-2/C. Odonto, Paloma Rodrigues Genú - Concessão de 

02 (dois) meses de Licença Especial, referente ao 1º Decênio de efetivo serviço prestado à 

Corporação, a/c de 15 OUT 12. Despacho do Diretor de Gestão de Pessoas: - Deferido, de 

conformidade com o “art. 64.”, “§ 1°”, “a)” c/c o “art. 65.” da Lei nº 6.783/74. (Nota n° 

532/2012/DGP-3/SSAD). 
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Maj QOD PM Mat. 90203-9/C. Odonto, Verônica Maria de Sá Rodrigues - 

Concessão de 02 (dois) meses de Licença Especial, referente ao 1º Decênio de efetivo serviço 

prestado à Corporação, a/c de 1º OUT 2012. Despacho do Diretor de Gestão de Pessoas: - 

Deferido, de conformidade com o “art. 64.”, § 1°, “a)” c/c o “art. 65.” da Lei nº 6.783/74. 
(Nota n° 533/2012/DGP-3/SSAD). 

 

1.4.0.   Exclusão por Falecimento - Comunicação 
 

Comunicou o Comando de Policiamento do Agreste – 1, por meio do Ofício n° 

12/Secretaria de 29 NOV 12, que o Major PM Mat. 1866-0/DINTER-1, Sergio Ricardo Soares 

de Castro, faleceu no dia 19 OUT 12,  o qual encontrava-se de serviço, vitima de acidente 

automobilístico ocorrido na BR 232, Km 123, Sítio Vasco – Caruaru-PE,  tendo como  causa 

da morte: Choque decorrente de Politraumatismo. (1º Cartório de Registro Civil Caruaru-PE, 

ato registrado no livro C-93, às folhas 322, sob o nº 52518.  
 

Em consequência, fica o referido policial militar excluído do efetivo ativo desta 

Corporação. (Nota n° 714/12/DGP-3/SSEC). 
 

2.0.0.   ALTERAÇÃO DE CABO 
 

2.1.0.   Exclusão por Falecimento - Comunicação 
 

Comunicou o Comandante do BPGd, por meio do Ofício n° 1602/1ª Seção, de 07 

DEZ 12, que o  Cb PM Mat. 25821-0/BPGd, Silvio Sandro de Moura, faleceu no dia 03 DEZ 

12,  no Hospital da Restauração, Recife-PE,  tendo como  causa da morte:  Insuficiência renal 

crônica agudizada, AVCH talâmico, Pneumonia hospitalar. (Cartório de Registro Civil da 

Graça – 6º Distrito Judiciário Recife-PE, ato registrado no livro C-178, às folhas 248, sob o nº 

97528). 
 

Em consequência, fica o referido policial militar excluído do efetivo ativo desta 

Corporação. (Nota n° 715/2012/DGP-3/SSEC) 
 

Comunicou o Comandante do 18º BPM, por meio do Ofício n° 2249/1ª Seção, de 

04 DEZ 12, que o Sd PM Mat. 21190-7/18º BPM, Luiz Lourenço dos Santos, faleceu no dia 

19 JUL 11, no Hospital Geral Otávio de Freitas, Rua Aprigio Guimarães – Tejipió Recife-PE, 

tendo como causa da morte: AVC Hemorragico, etilismo Crônico. (Cartório do 10º Distrito 

Judiciário Recife-PE, ato registrado no livro C-57, às folhas 296, sob o nº 48891). 
 

Em consequência, fica o referido policial militar excluído do efetivo ativo desta 

Corporação. (Nota n° 716/12/DGP-3/SSEC). 
 

3.0.0.    TRANSCRIÇÃO DE ATO GOVERNAMENTAL 
 

O Exmo. Sr. Governador do Estado assinou os seguintes atos: 
 

Nº 4322 - Transferir da Secretaria da Casa Militar para a Polícia Militar de 

Pernambuco, o Capitão PM Roger Mergulhão de Vasconcelos, Mat. 940238-1, o Capitão PM 

Arquimedes Alves Pereira, Mat. 970023-4, o Cabo PM Michael Alves da Cunha Lustosa, Mat. 

30566-9, o Cabo PM Manoel Vitorino da Silva Neto, Mat. 25205-0, o Soldado PM Sílvio 

Lima da Silva, Mat. 910194-2, o Soldado PM Aluízio Oliveira Dornelas, Mat. 931013-4, o 

Soldado PM Márcio Serafim dos Santos, Mat. 950302-1, e o Soldado PM Suamy Carlos de 

Jesus Barbosa, Mat. 980568-0. 
 

Nº 4323 - Transferir da Polícia Militar de Pernambuco para a Secretaria da Casa 

Militar, o Capitão PM Carlos André Ferraz da Silva, Mat. 101178-2, o 1º Tenente PM 

Leonardo José Santana da Luz, Mat. 980008-5, o 3º Sgt PM João Felipe da Silva Brayner dos 

Santos, Mat. 102827-8, o Sd PM Jaimeson Pereira de Arruda, Mat. 920370-2, o Sd PM 

Silvano José do Nascimento, Mat. 103502-9, o Sd PM Anderson Paulo Pereira de Barros, Mat.  
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108766-5, o Sd PM Rubens Lopes da Silva, Mat. 108837-8, o Sd PM Walter Gonzaga dos 

Santos, Mat. 110782-8, e o Sd PM Anderson Alves Monteiro, Mat. 111025-0, com efeito 

retroativo a 22 DEZ 2012. 

 

(Transcrito do DOE nº 245, de 28 DEZ 2012) 

 

4.0.0.    TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS 

 

4.1.0.   Da Secretario da Casa Civil 

 

Nº 3284, de 27 DEZ 2012 

 

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto 

no Decreto nº 25.845, de 11 SET 03, e alterações,  

 

R E S O L V E: 

 

Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário da 

Casa Militar, do Major PM Felipe Oliveira do Nascimento, para, em Boa Vista – RR, nos dias 

20 e 21 DEZ 2012, integrar a Comitiva Oficial do Estado. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 3285, de 27 DEZ 2012 

 

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto 

no Decreto nº 25.845, de 11 SET 03, e alterações,  

 

R E S O L V E: 

 

Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário da 

Casa Militar, do Major PM Carlos José Viana Nunes, para, em Salvador – BA, nos dias 25 a 

26 DEZ 2012, integrar a Comitiva Oficial do Estado. Francisco Tadeu Barbosa de Alencar - 

Secretário da Casa Civil. 

 

(Transcritas do DOE nº 245, de 28 DEZ 2012) 

 

4.2.0.    Da Casa Militar  
 

Nº 098, de 27 DEZ 12 
 

O Secretário da Casa Militar, tendo em vista a necessidade de instituir a Autoridade 

Administrativa de que trata o “Inciso IV”, do “art. 4º” do Decreto nº 38.787, de 31 OUT 12,  
 

R E S O L V E: 
 

I - designar Laurinaldo Félix Nascimento, Maj PM Mat. 920422-9, em substituição 

a Werner Walter Heuer Guimarães, Capitão PM, Mat. 940192-0, para exercer a função de 

Autoridade Administrativa no âmbito desta Secretaria, em cumprimento às determinações da 

Lei de Acesso à Informação – LAI. 

 

II - esta Portaria entra em vigor a/c da data de sua publicação. 
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III - revogam-se as disposições em contrário. Mário Cavalcanti de Albuquerque - 

Secretário da Casa Militar. 

 

(Transcrita do DOE nº 245, de 28 DEZ 2012) 

 

4.3.0.    Da Secretário de Defesa Social 

 

Nº 3927, de 27 DEZ 2012 

 

O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições,  

 

R E S O L V E: 

 

Designar o Soldado PM Marcos Silva de Lima, Mat. 920341-9, para responder 

pelo Encargo de Presidente e Pregoeiro da Comissão Especial de Licitação/SDS, atribuindo-

lhe as vantagens previstas no Item I, Nível 1, do “art. 1º”. da Lei nº 13.352, de 13 DEZ 07, 

regulamentada pelo Decreto nº 31.391, de 11 FEV 08, no período de 1º a 30 JAN 2013, 

durante o afastamento do titular, em gozo férias regulamentares. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 3929, de 27 DEZ 2012 

 

O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições,  

 

R E S O L V E: 

 

Atribuir ao 3º Sargento PM Edinaldo Vitor de Andrade, Mat. 950318-8, a Função 

Gratificada de Supervisão 2, Símbolo FGS-2, da Unidade Financeira, da Superintendência 

Administrativa Financeira/SDS, a/c de 1º JAN 2013. Wilson Salles Damázio - Secretário de 

Defesa Social. 

 

(Transcritas do DOE nº 245, de 28 DEZ 2012) 

 

4.4.0.    Da Polícia Militar de Pernambuco 

 

Nº 1096, de 21  DEZ 2012 

 

EMENTA: Retroage Promoção de Oficial 

 

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo 

“Inciso IV”, do “art. 1º” do Decreto nº 14.412/90, alterado pelo “art. 1º” do Decreto nº 

14.765/91, e na forma do “art. 21.”, c/c o que prevê a alínea “a)” do “art. 17.” da Lei nº 6.784, 

de 16 OUT 74.  

 

Considerando a decisão exarada, em reunião realizada no dia 30 JUL 12, pelo 

Conselho Deliberativo Educacional de Defesa Social (CONEDUC), que concordaram em 

conceder a inserção do Policial Militar abaixo, na turma de origem CFOA/2010, tendo com 

efeitos a obtenção de todos os direitos e vantagens relativos à inclusão antiguidade da turma 

originária, em conformidade com o Ofício n° 111/12-Sec/SE/CEMATA, de 29 NOV 2012 e 

Nota n° 004/2012-SE/CEMATA, 
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R E S O L V E: 

 

I - retroagir a 20 ABR 10, a Promoção ao Posto de 2° Tenente PM no Quadro de 

Oficiais da Administração (QOA), pelo princípio de antiguidade, do 2° Tenente, QOA, Mat. 

28129-8, José Edson dos Santos, devendo o Oficial supranominado figurar entre os 2° tenentes 

Mat. 950493-1, Dores Adriana Luckvu da Costa Mendes e Mat. 930898-9, Edson Gomes da 

Silva. 

 

II - contar os efeitos desta Portaria a partir de 20 ABR 10. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 1097, de 21 DEZ 2012 

 

EMENTA: Promove a Oficial 

 

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso 

IV do “art. 1º” do Decreto nº 14.412, de 04 JUL 90, alterado pelo “art. 1º” do Decreto nº 

14.765, de 16 JAN 91, e na forma do “art. 21.” da Lei nº 6.784, de 16 OUT 74, considerando a 

conclusão do Curso de Formação de Oficiais de Administração PM (CFOA/PM), do ano de 

2011, em cumprimento ao despacho averbado no Ofício n° 267/GB-LCBF, oriundo do 

Gabinete do Desembargador: Luiz Carlos de Barros Figueiredo, de 07 DEZ 12, referente a 

Apelação Cível n° 234.782-6 e o Encaminhamento/Contencioso nº 513/AEAJA, de 11 DEZ 

12, 

 

R E S O L V E: 

 

I - promover ao Posto de Segundo-Tenente do Quadro de Oficiais de 

Administração (QOA), pelo princípio de Antiguidade, “sub-judice”, os policiais militares: 

Mat. 930102-0, Ivanise Viana Lino, Mat. 31311-4, Marcos Antônio da Silva. 

 

II - contar os efeitos desta Portaria a partir do dia 22 DEZ 11. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 1098, de 21 DEZ 2012 

 

EMENTA: Promoção à Graduação de Cabo PM 
 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo “art. 

101”. do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c 

os “artigos 1º”, “2º”, “4º”, “I”, “5º”, “7º”, todos da Lei Complementar n° 134, de 23 DEZ 08 

(Plano de Cargos e Carreiras da PMPE) e, considerando o teor da Nota nº 020/DE/CEMET-I, 

de 21 DEZ 12,  
 

R E S O L V E:  
 

I - promover à Graduação de Cabo PM, a/c de 21 DEZ 2012, pelo critério de 

Antiguidade, os militares estaduais, concluintes do CFC/2012 a saber: 
 

31284-3, Ailton Justo; 

31490-0, Edvaldo Francisco de Sousa; 
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31334-3, Agenor Thomaz de Aquino Filho; 

31276-2, Paulo José de Brito Rodrigues; 

31414-5, Julio Santino Cavalcanti; 

31512-5, Paulo Sergio da Silva; 

31498-6, Givaldo José da Silva Nascimento; 

31421-8, Ludemar Mendonca dos Santos; 

31375-0, Rogério José da Silva; 

31489-7, Antônio José Cabral Junior; 

31504-4, Josuel Gaudiano de Araujo; 

31280-0, Severino Roberto da Silva; 

31348-3, Genivaldo Albino da Silva Filho; 

31433-1, Silvanio Pereira de Moura; 

31329-7, Willams Lima da Costa; 

31495-1, Francisco Orlando de Sá Silva; 

31585-0, José Carlos de Lima; 

31314-9, Marcelo Ferreira de Lira; 

31390-4, Clécio Monteiro da Silva Sobrinho; 

31394-7, Edvaldo Goncalves de Souza; 

31265-7, João Ribeiro de Albuquerque; 

31408-0, José Marcos Bezerra da Silva; 

31275-4, Paulo Marcelo da Silva; 

31318-1, Manoel Antônio Romão Filho; 

31352-1, Irandir Pereira da Silva; 

31588-5, José Marcelo da Cruz; 

31266-5, José Ibson Mendes; 

31325-4, Salomao José da Silva; 

31335-1, Abel Inácio dos Santos Filho; 

31376-9, Severino Batista de Lira Sobrinho; 

31324-6, Reginaldo Ferreira Martins; 

31259-2, Josival Tenório da Silva; 

31302-5, Irandi Vieira de Lima; 

31406-4, Israel Pereira de Albuquerque; 

31518-4, Ronaldo Marcolino dos Santos; 

31358-0, José Alexandre Cavalcanti de Souza; 

31377-7, Ubiraja Lins da Silva; 

31075-1, Jeremias de Lima Cabral; 

31206-1, Marco Gomes da Silva; 

31268-1, Luiz Antônio de Lima; 

31298-3, Fabiano Ferreira da Silva; 

31323-8, Ronaldo Pereira; 

31337-8, Cezario Ramos da Silva; 

31369-6, Marconi Formosino da Silva; 

31499-4, Ivan da Silva Oliveira; 

31551-6, Edival Alexandre de Lima; 

31416-1, José Carlos Mendes da Silva; 

31561-3, Giovanni Soares; 

31195-2, Jorge João Pessoa; 

31227-4, Evandro José Soares; 

31247-9, Flávio Vasconselos dos Santos; 

31254-1, Isaias Rufino de Andrade; 

31215-0, Robson José de Aguiar; 
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31429-3, Mario Batista Nascimento Lima; 

31510-9, Otavio Fernando de Almeida; 

31534-6, Claudio Manoel Venâncio da Silva; 

31570-2, Jaelson Goncalves Pena; 

31193-6, João Andrade da Silva Filho; 

31261-4, José Edson da Silva Pessoa; 

31541-9, Elias Francisco Bezerra; 

31207-0, Marconi Eugenio Dias; 

31346-7, Flávio Gomes Camelo; 

31430-7, Marcos Roberto dos Santos; 

31307-6, José Eduardo da Silva; 

31598-2, Mário Cícero Oliveira de Morais; 

31244-4, Edson da Silva Cintra; 

31258-4, José Marcos de Sousa Silva; 

31387-4, Alvaro Santos Pereira; 

31341-6, Edmar José de Santana; 

31221-5, Sergio Gaspar Rodrigues da Silva; 

31225-8, Wanderlei Francisco da Silva; 

31292-4, Ednildo Tavares de Oliveira Filho; 

31322-0, Raimundo de Sousa Neto; 

31372-6, Paulo Henrique Santana Silva; 

31530-3, Antônio de Padua da Silva Guerreiro; 

31558-3, Flávio Marcelino Batista; 

31308-4, José Severino Inojosa da Silva; 

31356-4, José Luciano de Almeida Soares; 

31435-8, Severino Fabiano Dias da Silva; 

31506-0, Marcilio Vieira Braga; 

31270-3, Marcos Luiz Alves de Oliveira; 

31515-0, Roberto Matos de Luna; 

31568-0, João Barreto da Silva; 

31422-6, Luiz Lopes Alves; 

31213-4, Pedro Dionizio da Silva; 

31338-6, Crisnaldo Amador de Araujo; 

31513-3, Ricardo Cesar Almeida Beltrao; 

31531-1, Anastácio Alves de Lima Junior; 

31582-6, José Edmilson da Silva; 

31199-5, José Felix Correia Junior; 

31203-7, José Siqueira Vanderlei Silva; 

31496-0, Geovani Ribeiro de Melo; 

31192-8, João Praxedes de Oliveira Neto; 

31505-2, Marcelo Marques Silva; 

31398-0, Evandro Bezerra Teofilo; 

31222-3, Sérgio Murilo de Lima; 

31362-9, Jaedilson Ferreira Botelho; 

31277-0, Ronaldo Barros Brito; 

31378-5, Valdino Gustavo das Chagas; 

31502-8, Josinaldo da Silva Correia; 

31201-0, José Jesse de Menezes; 

31310-6, Milton Barbosa de Lima; 

31529-0, Alexandre Luiz da Silva; 

31569-9, Jutai Faustino Dantas; 



14                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 003 

04 DE JANEIRO DE 2013 

_____________________________________________________________________________ 

 

31576-1, José Ferreira de Melo; 

31253-3, Israel da Silva; 

31364-5, Josenildo Sabino dos Santos; 

31396-3, Evandro José Correia de Melo; 

31527-3, Andre Luis Andrade Veiga; 

31550-8, Edson Alves Guimaraes; 

31240-1, Douglas Ferreira de Oliveira; 

31246-0, Edmilson Gomes de Oliveira; 

31591-5, Jonatas de Santana Ferreira; 

31379-3, Valdemir Luiz de Lira; 

31262-2, José Itamar Ribeiro dos Santos; 

31436-6, Zedequias Francisco do Nascimento; 

31539-7, Edimilson Francelino da Cruz; 

31595-8, Luiz Augusto Siqueira da Silva; 

31250-9, Genilton Bazante de Freitas; 

31288-6, Adelmo José da Silva; 

31304-1, José Jorge de Lima Bezerra; 

31367-0, Mardoqueu Francisco da Silva; 

31273-8, Paulo Cezar Gomes Santos; 

31333-5, Antônio Marcos da Silva; 

31328-9, Valmir Antônio Cabral de Sá; 

31339-4, Edinelson Tintino Santos; 

31487-0, Alexandre Camilo da Silva; 

31189-8, Jefferson Martins da Silva; 

31319-0, Pedro de Barros Lins Filho; 

31428-5, Marcos Antônio Gomes Alves; 

31575-3, José Ivaldo da Silva; 

31488-9, Altair da Silva Alves; 

31231-2, Severino Barbosa da Silva; 

31303-3, José Carlos da Silva; 

31567-2, Inaldo Ferreira dos Santos; 

31248-7, Fernando José da Silva; 

31507-9, Marconi Marcos David Carvalho; 

31363-7, João Batista de Araujo Correia; 

29930-8, Josinaldo Pereira de Lima; 

31564-8, Ivanildo Paulo Soares; 

31517-6, Rosivaldo Correia de Carvalho; 

31208-8, Mauricio Amâncio de Almeida; 

31198-7, José Barbosa dos Santos Filho; 

31283-5, Waldek da Costa Silva; 

31205-3, Josiel Alves Romão; 

31342-4, Emmanuel da Silva Moraes; 

31345-9, Edvaldo Torres de Menezes; 

31514-1, Rivaldo Pedro da Silva; 

31519-2, Wandickson Shostenes Guimaraes; 

31242-8, Ernandes Gomes Barbosa; 

24117-2, Givanildo Nogueira de Moraes; 

31293-2, Eude Barbosa de Santana; 

31313-0, Marivalter Marques de Gois; 

31516-8, Roberval Luiz do Nascimento; 

31566-4, Isaias José da Silva Filho; 
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31389-0, Celso Roberto Martins da Paz; 

31494-3, Evaldo Bezerra Lopes; 

31537-0, Carlos Antônio de Santana; 

31373-4, Rogério Dias do Nascimento; 

31301-7, Hélio Goncalves da Luz; 

31305-0, João Domingos de Arruda; 

31350-5, Israel José da Silva; 

31317-3, Moises do Nascimento Souza; 

31385-8, Almir Batista de Moura; 

31243-6, Edilson José Ferreira; 

31397-1, Ednilson José Rodrigues Chaves; 

31290-8, Carlos Xavier da Silva; 

31353-0, Ivson Alves Roque da Silva; 

31197-9, José Arcenio Francisco dos Santos; 

31252-5, Ismael Ferreira Damascena; 

31580-0, Josue Francisco da Silva; 

31211-8, Nilson Olimpio Gomes; 

31366-1, Luiz Filho de Souza Neto; 

31424-2, Lucio Mauro da Silva Daguiar; 

31423-4, Luciano Pereira dos Santos; 

31256-8, João Wellington Cunha Monteiro; 

31399-8, Edson de Carvalho Gueiros; 

31249-5, Glaubernilton de Melo Silva; 

31547-8, Eli Elias dos Anjos;  

31351-3, Israel Alves Dias; 

31392-0, Eliezer Couto de Luna; 

31255-0, Josuel Josino Alves Barbosa; 

31524-9, Alexandre Torquia Vasconcelos; 

31260-6, José Ronaldo da Silva; 

31239-8, Charles Carneiro de Mesquita; 

31556-7, Edson Ferreira de Araújo; 

31316-5, Mauricio Goncalves da Costa; 

31241-0, Daniel Oliveira Mouta; 

31204-5, Joseildo Lira da Silva; 

31391-2, Carlos Frederico M. Ferreira da Silva; 

31409-9, Jailson Sobral; 

31368-8, Moisés Francisco de Lima Carvalho; 

31263-0, José Flávio Guedes Alcoforado; 

29947-2, Onofre Luiz Laurentino; 

31426-9, Manoel Pedro Celestino Neto. 

 

II – deixar de promover por incorrerem no “art. 21.”, Inciso XII, da Lei 

Complementar nº 134, de 23 DEZ 08, os seguintes militares estaduais: 

 

31354-8, Jose Fernando Pereira da Silva; 

27333-3, Marcos Antônio Bento Pedrosa; 

29205-2, Antenor Francisco de Assis; 

31289-4, Carlos Alberto Batista da Silva Filho; 

31359-9, Jesaias Roseno da Silva; 

31522-2, Antônio Jose Santiago Filho; 

31347-5, Fernando Luiz da Silva; 
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31386-6, Aurino Jose do Nascimento; 

31299-1, Geltom Manoel da Silva. 

 

III - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 21 DEZ 2012. Luís Aureliano de Barros Correia - Cel PM Comandante Geral. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 1099, de 21 DEZ 2012 

 

EMENTA: Promoção à Graduação de Terceiro Sargento PM 

 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo “art. 

101.”, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o 

“art. 21.”, XII, da LC nº 134, de 23 DEZ 08 (Plano de Cargos e Carreiras dos Militares 

Estaduais), aliado as deliberações expendidas pela Comissão de Promoção de Praças na 

Reunião Extraordinária realizada no dia 20 DEZ 12,  

 

R E S O L V E:  

 

 

I - Promover à Graduação de Terceiro Sargento PM, a/c de 20 DEZ 2012, pelo 

critério de Antiguidade, o militar estadual, Sd PM Mat. 980843-4, Cristiano Marcos da Silva, 

concluinte do CFS-2012/Turma-III, conforme Nota nº 017/2012/DE/CEMET I publicada no 

BG nº 233, de 07 DEZ 2012:  

 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Luís Aureliano de 

Barros Correia - Cel PM Comandante Geral. 

 

(Transcritas do DOE nº 245, de 28 DEZ 2012) 

 

4.5.0.   Da Corregedoria Geral  

 

Nº 632/2012 

 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições; Considerando o teor da redação 

do “art. 7º”, “§ 6º” da Lei Estadual nº 11.929/01 com as alterações advindas da LC nº 158 de 

26 MAR 10; considerando o que restou apurado nos autos do Protocolo nº 2823/2007, em 

desfavor do Policial Militar: 2º Sgt PM Alan de Souza Gomes; considerando que no dia 25 

OUT 05, em hora não informada nos autos, o Sargento Alonso, ao assumir o serviço de 

comando do ponto de bloqueio da Torre de Belém – Operação Polígono, recebeu o serviço do 

Sargento Alan de Souza Gomes, verificando o Sargento Alonso a falta de duas placas de 

coletes balísticos, as quais teriam sido levadas pelo Cabo Mendes, todavia, teria o Cabo 

Mendes informado que teria entregue as referidas placas ao Sargento Alan de Souza Gomes, 

na Cidade de Serra Talhada, fato este que teria sido confirmado pelo Sargento Alan, o qual 

teria confessado o recebimento das citadas placas, porém teria extraviado o multicitado 

material, sem apresentar as devidas explicações; considerando a denúncia do MP em desfavor 

do miliciano por haver incorrido no que preconiza o “art. 265.”, do Código Penal Militar; 

considerando que a conduta do miliciano, em tese, pode ser caracterizada pela afetação do 

sentimento de dever, da honra pessoal, do pundonor militar e do decoro da classe,  
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R E S O L V E: 

 

Submeter ao Conselho de Disciplina , a teor do “art. 2º”, I, “b)” e “c)”, do Decreto 

Estadual nº 3.639/75, o Policial Militar: 2º Sgt PM Mat. 920356-7, Alan de Souza Gomes 

 

Determinar a distribuição do Conselho de Disciplina a 1ª CPDPM, Tombo nº 

10.102.1006.00066/2012.2.4, visando apurar a responsabilidade do dito miliciano. R.P.C. 

Recife, de 27 DEZ 12. José Sidney Veras Lemos - Corregedor Geral. 

 

(Transcrita do DOE nº 245, de 28 DEZ 2012) 

 

5.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE 

 

5.1.0.   Comissão Permanente de Licitação 

 

Pregão Eletrônico nº 056/2012, Processo nº 274/2012– Objeto: Registro de preço 

para fornecimento gradual de medicamentos em geral de uso humano para 12 (doze) meses. 

Recebimento das Propostas: até 15 JAN 2013, às 08 horas. Disputa de Preços: 15 JAN 2013, 

às 09 horas. (horário de Brasília). 

 

Pregão Eletrônico nº 057/2012, Processo nº 275/2012– Objeto: Registro de preço 

para fornecimento gradual de material de consumo médico hospitalar para 12 (doze) meses. 

Recebimento das Propostas: até 14 JAN 2013, às 08 horas. Disputa de Preços: 14 JAN 2013, 

às 09 horas. (horário de Brasília). 

 

Pregão Eletrônico nº 059/2012, Processo nº 277/2012– Objeto: Registro de preço 

para fornecimento gradual de gêneros alimentícios para 12 (doze) meses. Recebimento das 

Propostas: até 16 JAN 2013, às 08 horas. Disputa de Preços: 16 JAN 2013, às 09 horas. 

(horário de Brasília). 

 

Pregão Eletrônico nº 060/2012, Processo nº 278/2012– Objeto: Registro de preço 

para fornecimento gradual de alimentação enteral, módulos, fórmulas lácteas e frasco para 

dieta para 12 (doze) meses. Recebimento das Propostas: até 17 JAN 2013, às 08 horas. 

Disputa de Preços: 17 JAN 2013, às 09 horas. (horário de Brasília).  

 

Os Editais encontram-se no site www.compras.pe.gov.br, Fone: (81) 3181-1468. 

Recife-PE, 27 DEZ 12. Robson Inácio Vieira - Maj PM Pregoeiro da CPL/CASIS. 

 

(Transcrito do DOE nº 245, de 28 DEZ 2012) 

 

6.0.0.   COMANDO GERAL 

 

6.1.0.   Comissão Permanente de Licitação 

 

6.1.1.   Avisos de Licitação 

 

Processo nº 032 – Pregão Eletrônico nº 031/2012-CPL/Central - Objeto: Aquisição 

de sistema de gerenciamento de crises (maleta de negociação, boroscópio e micro gravador 

digital) para a 1ª CIOE/PMPE. Recebimento das Propostas: até 15 JAN 2013, às 10 horas. 

Disputa de Preços: 15 JAN 2013, às 10h30 (Horário de Brasília).  

 

http://www.compras.pe.gov.br/
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Processo nº 033 – Pregão Eletrônico nº 032/2012- CPL/Central - Objeto: Aquisição 

de equipamentos de salvamento em altura para a 1ª CIOE/PMPE. Recebimento das Propostas: 

até 15 JAN 2013, às 15 horas. Disputa de Preços: 15 JAN 2013, às 15h30 (Horário de 

Brasília).  

 

Processo nº 034 – Pregão Eletrônico nº 033/2012-CPL/Central - Objeto: Aquisição 

de botas táticas e equipamentos de proteção individual para a 1ª CIOE/PMPE. Recebimento 

das Propostas: até 16 JAN 2013, às 10 horas. Disputa de Preços: 16 JAN 2013, às 10h30 

(Horário de Brasília). 

 

Processo nº 035 – Pregão Eletrônico nº 034/2012-CPL/Central - Objeto: Aquisição 

de abridor de portas e outras ferramentas de corte e separação para a 1ª CIOE/PMPE. 

Recebimento das Propostas: até 16 JAN 2013, às 15 horas. Disputa de Preços: 16 JAN 2013, 

às 15h30 (Horário de Brasília).  

 

Processo nº 036 – Pregão Eletrônico nº 035/2012-CPL/Central - Objeto: Aquisição 

de Kit de arrombamento tático (Ariete, mohila, alavanca e alicate) para a 1ª CIOE/PMPE. 

Recebimento das Propostas: até 17 JAN 2013, às 10 horas. Disputa de Preços: 17 JAN 2013, 

às 10h30 (Horário de Brasília).  

 

Processo nº 037 – Pregão Eletrônico nº 036/2012-CPL/Central - Objeto: Aquisição 

de Gerador a diesel e iluminação de forma tubular com refletor integrado para 1ª CIOE/PMPE. 

Recebimento das Propostas: até 17 JAN 2013, às 15 horas. Disputa de Preços: 17 JAN 2013, 

às 15h30 (Horário de Brasília).  

 

Obs: Os editais na íntegra, poderão ser retirados na CPL/Central, sita a Praça do 

Derby s/Nº , Derby – Recife/PE, das 08 às 14 horas ou nos sites www.compras.pe.gov.br. e 

www.pm.pe.gov.br. Informações: Fones: (81) 3181.1124 ou 3181 1203. Recife/PE, 27 DEZ 

12. Ivan José de Melo – Maj PM Presidente da CPL/Central. 

 

(Transcritos do DOE nº 245, de 28 DEZ 2012) 

 

7.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE 

 

7.1.0.   Aviso de Notificação 

 

7.1.1.   Extrato de Contrato nº 036/12 

 

Em observância ao disposto no “§ 2º” do “art. 87.” da Lei Federal nº 8.666/93, fica 

notificada a Empresa BAKER TILLY BRASIL (CNPJ), a apresentar em 05 (cinco) dias úteis 

à Seção de Contratos/CASIS, suas razões de Defesa por escrito, por haver incidido no que 

dispõe “art. 77.” do mencionado Diploma Legal. Obs.: Maiores informações solicitar 

acesso/retirada do Ofício de Notificação nº 303/12-S.Contratos, Of. nº 303-12/SEC-

BPChoque.  

 

Em observância ao disposto no “§ 2º” do “art. 87.” da Lei Federal nº 8.666/93, fica 

notificada a Empresa ID INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP (CNPJ 

09.274.208/0001-73), a apresentar em 05(cinco) dias úteis à Seção de Contratos/CASIS, suas 

razões de Defesa por escrito, por haver incidido no que dispõe “art. 77.” do mencionado 

Diploma Legal. Obs.: Maiores informações solicitar acesso/retirada do Ofício de Notificação 

nº 306/12-S.Contratos, Mem. nº 042/12 e Nota de Empenho nº 3273/12. 

http://www.pm.pe.gov.br/
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Em observância ao disposto no “§ 2º” do “art. 87.” da Lei Federal nº 8.666/93, fica 

notificada a Empresa NGR COMÉRCIO DE PAPELARIA E INFORMÁTICA (CNPJ 

08.235.761/0001-34), a apresentar em 05 (cinco) dias úteis à Seção de Contratos/CASIS, suas 

razões de Defesa por escrito, por haver incidido no que dispõe “art. 77.” do mencionado 

Diploma Legal. Obs.: Maiores informações solicitar acesso/retirada do Ofício de Notificação 

nº 304/12-S. Contratos, Mem. nº 028/12-CTI/CASIS e Mem. nº 073/12-Almox./CASIS.  
 

--oo(0)oo-- 
 

Em observância ao disposto no “§ 2º” do “art. 87.” da Lei Federal nº 8.666/93, fica 

notificada a Empresa DVN COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 

(CNPJ 07.921.112/0001-24, a apresentar em 05 (cinco) dias úteis à Seção de 

Contratos/CASIS, suas razões de Defesa por escrito, por haver incidido no que dispõe “art. 

77.” do mencionado Diploma Legal. Obs.: Maiores informações solicitar acesso/retirada do 

Ofício de Notificação nº 292/12-S. Contratos, Mem. nº 543/12-SEFAR e Nota de Empenho nº 

3079/12. 
 

--oo(0)oo-- 
 

Em observância ao disposto no “§ 2º” do “art. 87.” Da Lei Federal nº 8.666/93, fica 

notificada a Empresa MEDICAL EXPRESS COMERCIAL LTDA (CNPJ 05.754.235/0001-

92), a apresentar em 05 (cinco) dias úteis à Seção de Contratos/CASIS, suas razões de Defesa 

por escrito, por haver incidido no que dispõe “art. 77.” Do mencionado Diploma Legal. Obs.: 

Maiores informações solicitar acesso/retirada do Ofício de Notificação nº 291/12-S. Contratos, 

Mems. nº s 256/12, 443/12, 544/12 e 545/12-SEFAR e Notas de Empenhos nº s 2520/12, 

2524/12 1432/12 e 2325/12. Ata de Registro de Preços nº 037/2012, celebrado entre o CASIS 

e a Empresa constante no Termo de Homologação de 22 NOV 2012 do Pregão Eletrônico nº 

055/2012 e Processo nº 203/2012, Objeto: Registro de Preço para Aquisição de Mobiliário e 

Equipamentos Eletro Eletrônicos para o Centro de Apoio ao Sistema de Saúde da PMPE 

(CASIS), para um período de 12 (doze) meses. Recife, PE, 27 DEZ 2012. Carlos Roberto 

Vieira da Cunha – Tem-Cel PM Chefe Interino do CASIS. 
 

(Transcritos do DOE nº 245, de 28 DEZ 2012). 
 

4ª P A R T E 
 

IV – Justiça e Disciplina  
 

(Sem Alteração) 
 

LUIS AURELIANO DE BARROS CORREIA  

Cel PM Comandante Geral 
 

C O N F E R E: 

 
MENSAGEM BÍBLICA 

Cantem e alegrem-se os que amam a minha Justiça, e digam continuamente: O 

Senhor seja engrandecido, o qual ama a prosperidade do seu servo. (Salmo 35:27). 


